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Novinky v Památníku Lidice a Památníku Ležáky

Vážení příznivci, milí přátelé,

připravili jsme pro Vás červnový newsletter, ve kterém najdete

kompletní program našich akcí, množství zajímavých informací 

i důležitá sdělení pro návštěvníky.

Těšíme se na společná setkání s Vámi!

SLAVNOSTNÍ AKT

ODHALENÍ ČESTNÉHO HROBU MARIE UCHYTILOVÉ

4. června 2025

Ve středu 4. června 2025 proběhne od 10:00 v kapli sv. Václava na

Ústředním hřbitově v Plzni slavnostní akt u příležitosti odhalení čestného

hrobu akademické sochařky Marie Uchytilové. Od narození autorky dnes

již ikonického sousoší nacházejícího se na pietním území v Lidicích –

Památníku dětských obětí války – uběhlo v loňském roce právě 100 let. V

rámci akce bude připravena ke zhlédnutí výstava Památníku Lidice „Slzy

všech lidí jsou stejné“, která přibližuje osobní život a dílo této umělkyně.

Marie Uchytilová vytvořila řadu plastik, portrétů a medailí a je rovněž

autorkou našeho nejdéle obíhajícího platidla – jednokorunové mince

zobrazující ženu sázející lipovou ratolest.

Bližší info ZDE

"BĚH MÍRU"

CHARITATIVNÍ BĚH PRO VEŘEJNOST KLADNO-LIDICE

7. června 2025 

Zveme Vás k účasti na dalším ročníku Běhu míru Kladno-Lidice, který se

koná k uctění památky obětí lidické tragédie z 10. června 1942. Akci

organizuje Krajská rada seniorů Středočeského kraje pod záštitou

děkana Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT prof. Jozefa Rosiny.

Běžci odstartují v 10:30 od Gymnázia E. Beneše v Kladně, v jehož dvoře

bude probíhat také registrace. Manifestační část tratě o délce 4,2 km

vede přes město a lesopark, za nímž bude již „ostrý“ start do Lidic přes

Hřebeč v délce 4,5 km. Cíl závodu bude tradičně na parkovišti u

Růžového sadu v Lidicích, kde bude pro všechny připraven doprovodný

program. Výtěžek z dobrovolné registrace bude věnován ZŠ Korálek,

která poskytuje vzdělání hendikepovaným dětem. Registrace viz odkaz

níže

Bližší info ZDE

"ORADOUR - RUINY A JEJICH VÝZNAM"

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ V PODLOUBÍ MUZEA PAMÁTNÍKU LIDICE

10. června - 7. listopadu 2025

Desátý červen nebyl tragický pouze pro Lidice. Ve stejný den, jen o dva

roky později, postihl podobný osud i francouzské město Oradour-sur-

Glane. Na rozdíl od Lidic zde dodnes stojí ruiny zničených staveb, které

tiše, avšak o to naléhavěji, připomínají hrůzné řádění příslušníků jednotek

Waffen-SS, jež na místě nemilosrdně povraždili 642 civilistů. Na masakru

se tehdy podílel i německý válečný zločinec Heinz Barth – člen popravčí

čety v Lubech u Klatov, kde nacisté zavraždili 92 osob a zároveň jeden z

katů ležáckých mužů a žen u pardubického Zámečku. Tragický příběh

Oradour-sur-Glane a jeho obyvatel vypráví venkovní výstava

prostřednictvím fotografií Floriane Duong a Rudolfa Roche.

Bližší info ZDE

"NA VLNĚ DIGITALIZACE"

ODBORNÁ KONFERENCE V GALERII KAVÁRNY LOUVRE

10. června 2025

Přijměte pozvánku na celodenní konferenci pořádanou společností

DGLine na téma digitalizace kulturního dědictví, které se zúčastní

špičkoví odborníci z různých institucí. Památník Lidice se v roce 2023

zapojil do dotační výzvy Národního plánu obnovy, díky níž se mu podařilo

získat finanční prostředky na profesionální digitalizaci svých sbírek.

Památník Lidice bude reprezentovat zástupkyně ředitele Jana Chourová

Plachá, jež v čase 13:45–14:15 vystoupí s příspěvkem „Digitalizace

sbírek Památníku Lidice. Case study: Řešení interními pracovníky“. V

rámci přednášky bude posluchačům představeno poslání Památníku

Lidice a sbírky jím spravované a přiblíženo rozhodnutí instituce o nákupu

vlastního velkoformátového skeneru, který jako první v České republice k

digitalizaci svých sbírek využívá. Chybět nebudou praktické informace o

tom, jak probíhal vlastní výběr konkrétního zařízení, jeho dodávka a

instalace, odborné školení obsluhy a technická podpora. Diskutovány

budou rovněž výhody i nevýhody digitalizace sbírkových fondů interními

pracovníky.

Bližší info ZDE

"CO NAD NÁMI LEŽÍ STÍNEM JAKO ČERNÝ

MRAK"

VERNISÁŽ NOVÉ VÝSTAVY V LIDICKÉ GALERII

12. června 2025 

Výstava, kterou připravil kurátor Lidické sbírky umění Miloslav Vorlíček,

představuje audiovizuální dílo současné srbské umělkyně Marty

Popivody, jež v něm propojuje záběry z pietního území Památníku Lidice

s historickými záběry. Dílo však především zachycuje svědectví poslední

lidické ženy Jaroslavy Skleničkové (1927–2024) v autentické recitaci

básně její spoluvězenkyně z koncentračního táboru Ravensbrück –

knihovnice, sociální pracovnice, antifašistické odbojářky a poúnorové

emigrantky Anny Kvapilové (1905–1992). Součástí vernisáže bude

komentovaná prohlídka s Miloslavem Vorlíčkem.

Bližší info ZDE

"JSME TROSEČNÍCI NA PUKLÉ SKÁLE"

VERNISÁŽ NOVÉ VÝSTAVY V LIDICKÉ GALERII

12. června 2025

Výstava připravená kurátory Památníku Lidice Kristinou Tělupilovou a

Miloslavem Vorlíčkem    přivádí vůbec poprvé do dialogu autentické

předměty vytvořené lidickými ženami v koncentračním táboře

Ravensbrück a tvorbu jejich spoluvězenkyně, umělkyně Niny Jirsíkové

(1910–1978). Jejích několik kreseb do expozice laskavě zapůjčil ze

svých sbírek Památník Terezín. Stejně jako v případě výstavy „Co nad

námi leží stínem jako černý mrak“ si i tato vypůjčuje do svého názvu

úryvek z básně spoluvězenkyně lidických žen z koncentračního tábora

Ravensbrück Anny Kvapilové.

Bližší info ZDE

"DĚKOVNÝ KONCERT PRO LIDICE"

SLAVNOSTNÍ KONCERT POD ŠIRÝM NEBEM

13. června 2025

Památník Lidice si Vás u příležitosti 83. výročí vyhlazení obce Lidice

dovoluje pozvat na tradiční slavnostní koncert Ústřední hudby Armády

České republiky, který proběhne na nádvoří Památníku Lidice. Na pódiu

vystoupí Michaela Tomešová, Tomáš Trapl a operní pěvkyně Lucie

Silkenová. Celým večerem nás opět provede skvělý Václav Žmolík.

Součástí programu jsou i letos "Světla z oken lidických domů",

rozsvěcení svíček na místech, kde stávaly původní lidické domy a čtení

jmen zavražděných lidických dětí. 

Bližší info ZDE

83. VÝROČÍ VYHLAZENÍ OBCE LIDICE

PIETNÍ AKT NA PAMÁTKU OBĚTÍ LIDICKÉ TRAGÉDIE

14. června 2025

Program vzpomínkového dne bude zahájen v ranních hodinách mší

svatou v místech, kde stál původní lidický kostel sv. Martina. Od 10:00

bude u společného hrobu zavražděných lidických mužů probíhat pietní

akt k uctění památky obětí lidické tragédie, od které uplynulo již

třiaosmdesát let. Muzejní a výstavní expozice Památníku Lidice jsou v

den piety pro návštěvníky přístupné zdarma. Děkujeme, že společně s

námi uctíte památku nevinných lidických mužů, žen a dětí, jejichž

vesnice byla 10. června 1942 do základů vypálena a srovnána se zemí. 

Bližší info ZDE

"53. MDVV LIDICE 2025"

MEZINÁRODNÍ DĚTSKÁ VÝTVARNÁ VÝSTAVA LIDICE

30. května 2025 - 1. února 2026

Výstava jedné z největších světových přehlídek dětské tvorby byla

slavnostně otevřena ve čtvrtek 29. května 2025. Téma letošního ročníku:

„Hra aneb hrou k poznávání světa“. Hra je vlastní mnoha živým tvorům,

hrou se bavíme, pomocí hry se učíme, hra rozvíjí kreativitu a probouzí

zvědavost. I expozice v Lidické galerii je hravá a ke hře vybízí mnoho

interaktivních exponátů. V letošním ročníku vybírala odborná porota z

téměř 13 tisíc zaregistrovaných uměleckých děl od mladých výtvarníků z

69 zemí. Po pečlivém výběru udělila 1 580 ocenění, včetně 237 medailí,

dětem z 64 států. Na výstavě je celkem 1 515 děl, která budou ke

zhlédnutí v prvním patře Lidické galerie – srdečně zveme!

Bližší info ZDE

"OSLAVA ŽIVOTA"

DLOUHODOBÁ EXPOZICE LIDICKÉ SBÍRKY UMĚNÍ

22. března 2024 - 7. března 2027

Britský lékař a poslanec sir Barnett Stross, jehož 125. výročí narození si v

letošním roce společně připomínáme, stál v roce 1966 u zrodu Lidické

sbírky umění. Ve svém iniciačním dopise sir Stross uvedl, že nová

umělecká sbírka bude nejen připomínat masakr v Lidicích z 10. června

1942, ale zároveň i oslavovat život, který v nově vystavené obci rozkvetl

po skončení 2. světové války. „Oslava života“ zkoumá složitou historii

Lidické sbírky umění a vůbec poprvé sbírku zkoumá očima jejího

zakladatele. Vedle nejslavnějších děl umělců jako jsou Gerhard Richter,

Mona Hatoumn a Jitka Válová zde mohou návštěvníci vidět díla, která

dosud nebyla nikdy vystavena. Přijďte se podívat na tuto vynikající

výstavu přímo do Lidické galerie!

Bližší info ZDE

"SIR BARNETT STROSS"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Výstava je věnovaná siru Barnettu Strossovi, anglickému lékaři,

britskému poslanci, mecenáši umění a zejména člověku, který velkou

část svého života zasvětil obnově Lidic. Zasadil se o založení lidického

Růžového sadu i unikátní Lidické sbírky umění, jejíž význam přesahuje

hranice České republiky. Významnou měrou rovněž přispěl k rozvoji

britsko-československých vztahů a jako člen Výboru pro mezinárodní

záležitosti zůstal v kontaktu s Československem po celý svůj život.

Bližší info ZDE

"RŮŽOVÝ SAD 1955 - 2025"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI V IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Přijměte naše pozvání na komorní výstavu fotografií z archivu Památníku

Lidice a autorských fotografií Radka Miči, která vznikla u příležitosti

sedmdesátého výročí založení lidického Růžového sadu, jednoho z

největších a nejvýznamnějších rozárií na světě. Návštěvu výstavy můžete

spojit s příjemnou procházkou do Růžového sadu, který se zanedlouho s

novými květy opět naplno rozzáří.    

Bližší info ZDE

WWW.LIDICE.ART

NOVÝ WEB LIDICKÉ SBÍRKY UMĚNÍ

S radostí Vám představujeme zcela nový web Lidické sbírky umění, který

vznikl především díky osobnímu nasazení jejího kurátora Miloslava

Vorlíčka. Naleznete zde nejen přehled aktuálních výstav a plánovaných

akcí, ale i dosud neznámé informace o historii vzniku této výjimečné

sbírky, jejím mezinárodním významu, ukázku děl i unikátní archivní

fotografie z prvních výstav v Lidické galerii. Jsme skutečně velice

potěšeni, že se sbírka neustále vyvíjí. V její prezentaci se nejčastěji

odráží témata paměti, odporu a solidarity, zároveň však prostřednictvím

komunitní práce, vzdělávání, výstav, veřejných programů a rezidencí

aktivně zapojuje nové generace umělců, vědců a návštěvníků.

Bližší info ZDE

"POZNÁVEJME MINULOST - INSPIRUJME

SE PRO BUDOUCNOST" 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PAMÁTNÍKU LIDICE

Památník Lidice nabízí pro školy, rodiny s dětmi i širokou veřejnost

vzdělávací aktivity, které propojují historii s dnešním světem. V

autentickém prostředí Lidic, místa se silným příběhem, pomáháme

účastníkům pochopit hodnoty svobody, lidských práv, demokracie a

solidarity. Pro zájemce máme připraveny interaktivní programy pro MŠ,

ZŠ a SŠ (volné termíny od září 2025), soutěže a projekty, besedy s

pamětníky, semináře pro pedagogy, programy pro rodiny s dětmi,

odborné přednášky, konference a další originální vzdělávací aktivity.

Vzdělávání chápeme jako most mezi minulostí a současností a v rámci

naší odborné pedagogické činnosti se snažíme poutavou formou přiblížit

(nejen) dětem a mladým lidem témata paměti, míru i odpovědnosti.

Bližší info ZDE

BLOG PAMÁTNÍKU LIDICE

"PROJEKT RESTAUROVÁNÍ PAMÁTNÍKU DĚTSKÝCH OBĚTÍ VÁLKY

POKRAČUJE V DALŠÍ FÁZI"

V loňském roce uspořádal Památník Lidice u příležitosti 100. výročí

narození akademické sochařky Marie Uchytilové veřejnou sbírku na

restaurování sousoší 82 lidických dětí zavražděných německými nacisty

v červenci 1942. Na zcela unikátním dílu, jež svým významem překračuje

hranice České republiky, se však bohužel výrazně podepsal zub času a

pro jeho zachování budoucím generacím bylo nutné zajistit jeho opravu.

Nesmírně nákladný a náročný projekt pokračuje v další fázi, se kterou se

můžete blíže seznámit na oficiálním blogu Památníku Lidice.

Bližší info ZDE

DOČASNÉ UZAVŘENÍ EXPOZICE

RODINNÝ DŮM Č. P. 116

27. června - 4. července 2025

Vážení návštěvníci, touto cestou bychom Vás chtěli upozornit, že objekt

původního lidického rodinného domku č. p. 116 s expozicí "Stavíme nové

Lidice" bude v období 27. června - 4. července 2025 z technických

důvodů dočasně uzavřen. Děkujeme za pochopení a omlouváme se za

případné komplikace při plánování Vaší návštěvy Památníku Lidice v

tomto termínu. 

Bližší info ZDE

RESTAURACE LIDICKÁ GALERIE

RESTAURACE S PEKÁRNOU

otevřeno pondělí - sobota 

Pro návštěvníky Památníku Lidice a hosty z blízkého i vzdáleného okolí

je otevřena restaurace, ve které se můžete těšit na bohatou nabídku jídel

z kvalitních čerstvých surovin i poctivé domácí pečivo. Od 8:00 do 11:00

jsou podávány skvělé snídaně – restaurace se tak může stát ideálním

místem pro Váš ranní rozjezd či brzkou pracovní schůzku. Nechybí

samozřejmě kvalitní čerstvá káva, milovníci piva mohou ochutnat

čepovaný Lidický ležák. Srdečně zveme k návštěvě!

Bližší info ZDE

ČERVNOVÁ NABÍDKA Z NAŠEHO E-SHOPU 

"JARMILA I CAMILLA. TŘI ŽIVOTY LEŽÁCKÉ DÍVKY"

Jarmila Doležalová, Jarmila Doležalová ml.

V listopadu 2024 jsme si připomněli 85 let od narození Jarmily

Doležalové, poslední žijící z vypálené osady Ležáky. Toto je kniha o jejím

životě. Na publikaci autorky pracovaly přibližně dvanáct let, základem

práce jsou vyprávění Jarmily Doležalové nahrávané při cestách autem.

Kapitoly jsou doplněné vzpomínkami pamětníků, opisy z dokumentů,

novými informacemi i dosud nepublikovanými fotografiemi. „Jarmila i

Camilla. Díky dávné historii jsem slyšela na dvě jména. Měla jsem dva

otce, dvě matky, čtyři babičky, čtyři dědy, sourozence ze starého i nového

života. A dvě místa narození. O deset skutečných příbuzných mě nacisté

připravili. Nic nezmění to, čím jsem si prošla, čím si prošli moji nejbližší,

zbývá jen víra a naděje, že pro ně bylo to utrpení alespoň trochu

snesitelné. Vítejte v mém ležáckém příběhu…“

Bližší info ZDE

lezaky-memorial.cz

"LEŽÁCKÝ MEMORIÁL" 

13. ROČNÍK BRANNÉHO ZÁVODU PRO MLÁDEŽ 

20. června 2025

Památník Lidice pořádal od roku 2011 branný závod pro mládež s

názvem „Memoriál Karla Kněze“, jenž byl původně věnován vrchnímu

strážmistru Karlu Knězovi, členu odbojové skupiny Čenda založené na

jaře roku 1939. V loňském roce se Památník Lidice rozhodl tento tradiční

závod přejmenovat na „LEŽÁCKÝ MEMORIÁL“, který bude každoročně

věnován konkrétní rodině z vypálené osady Ležáky. Naším cílem je

veřejnosti blíže představit dosud mnohdy neznámé osudy těchto lidí, z

nichž mnohé bychom mohli právem označit za skutečné hrdiny. Letošní

13. ročník bude věnován rodinám Čechovým z č. p. 13. Tento dům byl

jedním z devíti stavení, které se v Ležákách do tragického 24. června

1942 nacházely. Účastníci závodu i návštěvníci z řad široké veřejnosti si

zde budou moci užít bohatý doprovodný program, který jsme připravili ve

spolupráci s příslušníky Armády České republiky a Policie České

republiky. Je nám rovněž velkou ctí, že účast na akci přislíbili i potomci

rodiny Čechových. 

Bližší info ZDE

83. VÝROČÍ VYHLAZENÍ OSADY LEŽÁKY  

PIETNÍ AKT NA PAMÁTKU OBĚTÍ LEŽÁCKÉ TRAGÉDIE

22. června 2025

Program vzpomínkového dne bude zahájen v ranních hodinách mší

svatou konanou na louce před muzeem. Od 10:00 bude u pomníku

"Kniha obětí" probíhat pietní akt k uctění památky obětí ležácké tragédie,

která se zde odehrála před třiaosmdesáti lety. Muzeum a výstavní

expozice v Minigalerii Památníku Ležáky jsou v den piety pro návštěvníky

přístupné zdarma. Děkujeme, že společně s námi uctíte památku

obyvatel osady Ležáky, která byla 24. června 1942 do základů vypálena. 

Bližší info ZDE

"OBĚTOVANÁ ZEMĚ. ROK 1938" 

NOVÁ VÝSTAVA V MINIGALERII PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

4. dubna - 31. srpna 2025

Rok 1938 je jedním z nejtragičtějších v českých dějinách. Obětování

malé země uprostřed Evropy agresora nezastavilo, ba právě naopak

- stálo u zrodu zatím nejničivějšího válečného konfliktu v lidských

dějinách... Jaké byly osudové momenty a postavy dramatického

roku 1938 v Československu? Opravdu jsme se vzdali bez jediného

výstřelu? A lze se zlem vyjednávat a obchodovat? Autorem výstavy

je ředitel Památníku Lidice Eduard Stehlík.
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"LEŽÁKY, POSELSTVÍ UKRYTÉ V KVĚTECH"  

VÝSTAVA DĚTSKÝCH KVĚTINOVÝCH ARANŽMÁ

30. května - 6. června 2025

Srdečně Vás zveme na netradiční výstavu výtvarných prací malých

umělců, která vychází ze stejnojmenné celostátní soutěže v aranžování a

tvorbě květin z libovolného materiálu. V letošním roce si připomínáme

80. výročí vyhlazení osady Javoříčko, jež bývá pro svůj tragický osud

nazývána „moravské Lidice“. K připomenutí památky jejích nevinných

obětí jsme proto vybrali téma: "Květiny pro zastřelené muže z Javoříčka“.

Devátého ročníku soutěže se zúčastnily děti z patnácti mateřských a

základních škol, které vytvořily přes tři desítky nádherných výtvarných

prací. V muzeu Památníku Ležáky jsou všechny k vidění, a to již pouze do

6. června 2025! 
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"SPŘÍZNĚNI OSUDEM" 

NOVÁ SÉRIE MINIDOKUMENTŮ 

STREAM.CZ

Na videoportálu Stream.cz jsme pro Vás v rámci seriálu „Historické

minidokumenty“ připravili novou sérii krátkých videí s názvem „Spřízněni

osudem“. Každou středu bude pro Vás připraven nový spot a jak již název

napovídá, minidokumenty budou chronologicky vyprávět příběhy obcí a

osad, které postihl podobně tragický osud jako Lidice a Ležáky. Pojďte s

námi poznávat hrdiny, výrazné osobnosti a aktéry událostí, které se

zapsaly do našich dějin! 
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RESTAURACE PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

OBČERSTVENÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY 

úterý - neděle 10:00 - 17:00

Restaurace Památníku Ležáky se nachází naproti ležáckému muzeu a

pro návštěvníky připravuje celosezónní nabídku rychlého občerstvení,

hotových jídel, zákusků a mnoho dalšího k jídlu či pití. Součástí

restaurace je venkovní posezení s výhledem na klidnou hladinu rybníku

Ležák, kde si můžete příjemně odpočinout po prohlídce celého areálu. 

Srdečně zveme! 
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Památník Lidice, Tokajická 152, 273 54 Lidice, tel.: 312 253 063

Tento e-mail Vám byl doručen na základě Vašeho přihlášení k odběru novinek. 

Online verzi našeho newsletteru si můžete prohlédnout zde.

Nechcete již nadále odebírat tyto e-maily? To nás mrzí. Odhlásit se můžete zde.
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